3º - Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no 
art. 2º desta Lei compreendem as indenizações por morte, por 
invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de 
assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as 
regras que se seguem, por pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 
invalidez permanente; 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso 
à vítima - no caso de despesas de assistência médica e 
suplementares devidamente comprovadas. 

Verifica-se que o Art. 3º, II, da Lei 6.194/74 não exige que a invalidez seja 

total, mas apenas permanente, sendo que o grau da incapacidade, nas circunstâncias, não

[...]

DEVIDA INDENIZAÇÃO PELAS LESÕES SOFRIDAS EM DECORRÊNCIA DO ACIDENTE DE 

TRÂNSITO.  

Tendo em vista que o acidente ocorreu em 28/05/2016 deve-se aplicar o 

novo valor indenizatório fixado pelo art. 3º, II, da Lei n. 6.194/74, introduzida pela Lei 

11.945 de 2009, passa a ter o valor para invalidez permanente de R$ 13.500,00 (treze mil 

e quinhentos reais), vejamos a tabela: 

(art. 3o da Lei no 6.194, de 19 de dezembro de 1974)  

Danos Corporais Totais Percentual 
Repercussão na Íntegra do Patrimônio Físico da Perda 

Perda anatômica e/ou funcional completa de ambos os membros superiores ou

[...]

Promovente o recebimento do respectivo seguro no percentual de 100% R$ 

13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), ou caso Vossa Excelência não entenda 

dessa maneira, seja concedida a indenização no montante de 70% do valor 

total, perfazendo o valor de R$ 9.450,00 (nove mil quatrocentos e cinquenta 

reais), devido a invalidez permanente do membro superior do Promovente, 

devidamente corrigido; 

d) A condenação do promovido em custas e honorários advocatícios no 

percentual de 20%; 

e) Protesta por todos os meios de prova em direito admitidas, especialmente pelo